de Gand ace contraires; auxquelz privileges en toutes autres 

choses contenues en iceulx, non contraires ou derogans audit 

traictie de paix, ne voulons par ce que dit est estre prejudicie; 

ainqois voulons iceulx demourer en autres choses. non contrai¬ 

res ou derogans audit traictie de paix en leur force et vertu, 

voulans et ottroyans ausdis exposans que des vendicions qu’ilz 

feront ilz puissent baillier leurs lettres obligatoires semblables 

aux letties par eulx baillccs, pour cause des rentes viagierres 

par eulx vendues en l’annee derreniere passee. Et a celle fin 

que les achetcurs desdictes rentes en puissent estre paiez 

annuelment et quc lesdis exposans puissent racheter les rentes 

heritables qu’ilz auront vendues quant bon leur semblera. 

Nous pour nous et noz hoirs et successeurs, contes et contes- 

ses de Flandres, avons a iceulx exposans prolongie et prolon- 

gons le temps des assis, impostz et maletoltcs mis sus et impo- 

sez en nostre dite ville de Gand, et aussi le temps des deux 

foires ou tranches festes que leur avons ottroiees estre tenues 

par chaeun an en nostre dicte villc, l’une audit jour de mi- 

caresme et l’autre audit jour de Saint-Pierre, premier jour 

d’aoust, a durer icelles foires ehacune par quinze jours, trois 

jours devant et trois jours apres.jusques a trente ans prochains 

et entreSuivanSjCommanqans audit jour de mi-aoust prouchain 

venant pour joyr par lesdis exposans desdits ay des, impostz et 

maletoltcs ledit temps de trente ans et desdictes f'oirey dont la 

premiere a este tenue a mi-caresme dernier passe, trois jours 

avant ct trois jours aprez le temps d’icelles foires, et les 

deniers qui viendront desdiz assiz, aydes, impostz et male- 

toltes convertir et emploier au paiement des rentes et pen¬ 

sions viagieres et heritables, qui seront ainsi vendues et dont 
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nostre dicte ville sera chargee chacun an, et es autres affaires 

d’icelle nostre ville et non ailleurs. Et lesquelx assis, aydes, 

impostz et maletoltes lcsdis exposans pour le relievement et 

descharges du peuple de nostre dicte ville et des marchans, 

pourront moderer et diminuer durant ledit temps de trente 

ans seulement, ainsi et quant bon leur semblera pour le 

prouffit d’icelle nostre ville et sans avoir de nous licence ou 

povoir pour ce faire, autre que ces presentes. Et voulons en 

oultre et ottroions de nostre dicte grace que les habitans de 

nostre dicte ville de Gand, et les marchans et autres gens qui 

hanteront et frequenteront lesdictcs foires et tranches festes, 

joyssent paisiblement en allant, demourant et retournant 

ensemble leurs biens, denrees et marchaadises, durant le 

temps de ladicte prorogation des privileges, saufeonduiz, 

sceurtez, franchises et libertez, ainsi et par la forme et maniere 

que nos lettres ottroiees ausdits exposans sur l’o.ttroy que leur 

avans fait desdictes foires pour le temps et terme de sept ans, 

se continuent. Et lesquelz privileges, sauf-conduiz, franchises 

et libertez nous prolongons et leur donnons et ottroyons de 

nouvel pour ledit temps de trente ans, que lesdites foires out a 

durer par notre ottrov, commc dit cst. Et pour consideracion 

dudit paic.ncnt que nous doivent faire lesdis exposans audit 

jour de mi-aoust prouchain veiiant de ladicte somme de 

C1111 x x iv. il riddres, nous leur avons pour et ou nom de nostre 

dicte ville de Gand, donne, remis et quittie, donnons, quittons 

et remettons de nostre dicte grace la quartc partie desdis 

assis, aydes, impostz et maletoltes que avons par noz autres 

lettres reserve a nous sur toutes denrees, vivres et marchan- 

dises durant le temps desdictes foires trois jours devant et 

trois jours apres, pour de ladicte quarte partie joyr et user par 

lesdis exposans et estre levee a leur prouffit ensemble et 

pareillement conrne ilz joyssent des autres trois parties 

d’icculx assis, impostz et maletoltes et pour le temps desdictes 

foires et tranches festes, dont la premiere par la prorogation 

ou ralongement du temps d’icelles a este tenue au mi-caresme 

dernier passe, comme dit est. Et sans ce que d’icelle quarte 

partie desdiz assis et imposts aucune chose s’en doie durans 

lesdis trente ans pranre ou lever a nostre prouffit de la revenue 
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desquelx aydes, assis, imposts et maletoltes et aussi des deniers 

qui vendront de la vendicion desdictes rentes viagieres et heri- 

tables et de la distribution et despense d’iceulx, lesdis expo- 

sansouleurscommisaceseronttenuz de rendre comptedevant 

noz officiers que eommetterons a ce en temps et lieu et quant 

ilz en seront requis. Et les choses dessusdites avons pour nous 

et nosdits hoirs et succe'sseurs contes et contesses de Flandres, 

ottroiees, consenties et accordees, ottroions, consentons et 

accordons par ces raesmes presentes, par la forme et maniere 

que dit est dessus; par ainsi toutesvoies que le paiement de 

ladicte somme dc CIIII'X mil riddres au pris de XLVIII gros